 NASA VEÍCULOS - LTDA: R$ 127.990,00 
 Prime Comércio de Automóveis LTDA: R$ 134.900,00 

c) Pesquisa em Sistemas de Referência: Foi realizada consulta ao Painel de Preços do 
Governo Federal e ao sistema SICAP do TCE-TO, que resultou em um valor de 
referência de R$ 98.636,66 (noventa e oito mil seiscentos e trinta e seis reais e 
sessenta e seis centavos), licitação realizada pelo Município de Angico, através do 
processo administrativo 571/2025. 

Valor médio de referência para a contratação é de R$: 614.408,33 (seiscentos e quatorze 

mil quatrocentos e oito reais e trinta e três centavos). Com valor unitário R$:122.881,67 

(cento e vinte e dois mil oitocentos e vinte e um reais e sessenta e oito centavos). 

3. JUSTIFICATIVA 

A aquisição dos veículos é necessária para: 

 Garantir transporte seguro e confiável de profissionais e insumos;

[...]

Assim, será necessária a aquisição de 02 (dois) veículos novos do tipo Sedan com 

caracterísitcas gerais de ano/modelo vigente; capacidade para 05 passageiros e garantia mínima de 

36 meses ou 100.000 km.  

9. Estimativa do valor da contratação 

O custo total da contratação é de R$ 239.980,00 (duzentos e trinta e nove mil, novecentos e 

oitenta reais) considerando o valor já estabelecido na ata de registro de preços do Fundo Municipal 

de Saúde de Tocantinopolis-TO. 

Para fins de comprovação dos valores, foram realizadas pesquisadas no PNCP acerca de aquisições 

idênticas ou similares ao objeto, bem como pesquisa de mercado diretamente com fornecedores, haja

[...]

REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2025 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2025, GERENCIADA PELO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TOCANTINÓPOLIS-TO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE DOIS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TIPO SEDAN DESTINADOS À ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUAPIRAMA, no valor máximo de R$ 239.980,00 (duzentos e trinta e nove mil, 
novecentos e oitenta reais), conforme necessidade apontada pelo Departamento 
Solicitante no DFD, ETP e TR, portanto, encaminho para a realização das seguintes 
providências: 

1. à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa; 

2. à elaboração de parecer jurídico;

[...]

Tudo isso compõe um cenário em que as vantagens da adesão à ata 

de registro de preços ficam nítidas, com a identificação específica dos pontos favoráveis 

a tal providência. 

Além disso, o mapa de preços do Estudo de Viabilidade demonstra que o 

valor unitário registrado, vale dizer, R$ 119.990,00 (cento e dezenove mil, novecentos e 

noventa reais) está compatível com os valores praticados no mercado, revelando-se até 

mesmo inferior, o que gera economia de recursos ao Município de Guapirama. Nesse 

ponto, oportuno destacar, também, que a adesão à ata gera economia de recursos e de 

tempo, uma vez que abrevia o trâmite administrativo para a aquisição pretendida,